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अ� याय 4  –   वा  8 य सेवा �ेM 	नधा3Rर	त य' �वारा आयकर 

अDध	नयम के अ2 य �ावधान' का लाभ उठाये जाने से 

संबंDधत अनपुालन मामले। 

 

4.1  अनुपालन मामल' पर लेखापर��ा 	न� कष3 
 

2नजी अ� पताल�, न@सcग होम/मेlडकल 4 ल02नक, मेlडकल कॉलेज/8रसच� इं� ट0�यूट, 

डायs नोि� टक स�टर, पेथोलोिजकल 1योगशाला तथा अH य मेlडकल आपू2त � 
एज�@सय�/भंडार� के 2नधा�रण अ@भलेख� क= जांच के दौरान लेखापर0
ा *वारा 
कटौती, 2नधा�रण क= गुणव$ता, 2नधा�रण से बची आय आKद से संबंPधत �Kुटयां 
देखी गई। इस अe याय म� आयकर अPध2नयम तथा उपरो4 त 2नधा�8र2तय� के 
संबंध म� 2नधा�रण के दौरान 2नधा�रण अPधका8रय� *वारा संगत 2नयम/H या2यक 
2नण�य� के 1ावधान लागू Qकए जाने म� क= गई क@मय� से संबंPधत लेखापर0
ा 
मामल� का उn लेख है।  

लेखापर0
ा *वारा यह देखा गया Qक 149 मामल� म�, आयकर अPध2नयम के 
1ावधान� का अनुसरण सह0 1कार से नह0ं Qकया गया, िजसम� `74.45 करोड़ का 
कर 1भाव शा@मल था। ता@लका 4.1 म� 2नधा�रण म� �िqटगत गल2तय� तथा 
उसके प8रणाम� व9प कर 1भाव का सार दशा�या गया है। इस संबंध म� (व� ततृ 
लेखापर0
ा 2नq कष� का वण�न अनुवत� पैराvाफ� म� Qकया गया है। 

ता%लका 4.1: 	नधा3रण म) पाई गई चकू' के �कार: 

\म 

स.ं 

चूक' क� �कृ	त और Rरपtट का परैा सaं या मामल' 

क� सaं या 

कर �भाव 

(`̀̀̀    लाख म)) 
1. मnू य�ास/प8रशोधन क= अ2नय@मत छूट  

(परैा 4.2.1 तथा 4.2.2) 

9  231.39 

2. . यापार . यय म� अ2नय@मत छूट (परैा 4.3) 23 361.56 

3. `ोत पर कर-कटौती ना Qकया जाना (ट0डीएस)  

(परैा 4.4) 

13 266.11 

4. H यनूतम वकैिnपक कर (एमएट0) सबंPंधत 

अ2न य@मतताएं                                                 (परैा 4.5) 

5 465.74 

5. अvेनीत हा2नय� के 2नपटान सबंधंी अ2नय@मतताएं 

(परैा 4.6) 

8 1,561.95 

6. शाि�त ना लगाना                                           (परैा 4.7) 7 217.65 

7. पूजंीगत अ@भलाभ/हा2नय� क= गलत गणना  

(परैा 4.8) 

8 296.26 

8. 2नधा�रण से बची आय                                   (परैा 4.9) 22 279.73 
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9. 2नधा�रण के दौरान अH य चकू�                     (परैा 4.10) 26 1,441.99 

10. गरै-काननूी . यय क= अ2नय@मत छूट       (परैा 4.11) 28 2,322.25 

कुल  149 7,444.63 

4.2 मूw य�ास/पRरशोधन क� अ	नय%मत छूट 

4.2.1 पांच राt य�99
 के आठ मामल� म� (पRर%श� ट-7) प8रसंपि$तय� पर (जीवन 

र
क उप� कर� के अ2त8र4 त पैरा 3.3.4 म� वbण�त) आयकर अPध2नयम क= धारा 

32 के अतंग�त मूn य�ास अ2नय@मत 9प से मंजूर Qकया गया िजसम�  

`2.06 करोड़ का कर 2नKहत था। तीन मामल� का वण�न 2नX नानुसार है।  

(बॉ4 स 4.1) 

बॉJ स 4.1: मूw य�ास क� अ	नय%मत छूट के 	नदशj मामले (जीवन-र�क 

उप  कर' के अ	तRरJ त) 

क.    �भार: पीसीआईट�-2, गुवाहाट�, असम 

 	नधा3Rरती: जीएनआरसी %ल%म. 

 	नधा3रण वष3: 2011-12 

 पैन: AAACG7527P 

`4.93 करोड़ क= 2नधा�8रत आय के साथ 2नधा�रण क= संवी
ा माच� 2014 म� 

पूण� क= गई। कर लेखापर0
ा 8रपोट� के साथ सलंs न आयकर मूn य�ास अनुसूची 

म� यह देखा गया Qक आयकर अPध2नयम के अनुसार कुल अनुमत मूn यहास 

`4.93 करोड़ था। तथा(प, 2नधा�रण आदेश म�, 2नधा�रण अPधकार0 न े

`6.78 करोड़ का मूn य�ास अनुमत Qकया। इस 1कार `1.85 करोड़ का 

अ2त8र4 त मूn य�ास अनुमत Qकया गया िजसके प8रणाम� व9प इस सीमा तक 

आय का कम 2नधा�रण हुआ Qक िजसम� `83.48 लाख100 का कर अH तv�� त 

था। आई.ट0.डी. का उ$तर 1ती�
त है (अ1ैल 2017)। 

ख.   �भार: पीसीआईट�-2, ~दw ल� 

     	नधा3Rरती: मैसस3 नोएडा मे=डकेयर स)टर %ल%म. 

     	नधा3रण वष3: 2012-13 और 2013-14 

      पैन: AAACN0980B 

`63.80 लाख क= 2नधा�8रत आय के साथ 2न.व. 2012-13 के 2नधा�रण क= 

संवी
ा माच� 2015 म� पूण� कर ल0 गई थी तथा 2न.व 2013-14 म� 

                                                           
99

 असम (1), Kदn ल0 (2) त@मलनाडु (3) तथा उ०1०(1)। 
100  (`184.80 लाख पर 33.2175 12तशत टै4स अथा�त  `61.39 लाख एव ं`61.39 लाख पर धारा 234बी के अतंग�त 

36 12तशत ~याज अथा�त `22.10 लाख) 
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`4.22 करोड़ क= 2नधा�8रत आय िजसे मई 2016 म� संशोPधत कर 

`3.96 करोड़ Qकया गया था, क= संवी
ा माच� 2016 म� क= गई थी। संवी
ा ने 

दशा�या Qक पूंजीगत उप� कर के आपू2त �कता� *वारा (वदेशी मुTा के उतार चढ़ाव 

के कारण (व2नमय दर का अतंर आ� थPगत �ेlडट के आधार पर दज� Qकया 

गया था। चूQंक (व2नमय दर के अतंर का भुगतान वा� तव म� 2नधा�8रती *वारा 

नह0ं Qकया गया था, अत: यह रा@श प8रसंपि$तय� के मूn य का भाग101 नह0ं हो 

सकती। अत: 2नधा�8रती प8रसंपि$तय� के जोड़ने पर (व2नमय दर पर मूn य�ास 

का दावा करने के @लए अह�क नह0ं है। 2न.व 2012-13 तथा 2013-14 म� 

मूn य�ास क= अ� वीकृत करने क= चकू के कारण `1.46 करोड़ क= आय का 

कम 2नधा�रण हुआ, िजसम� `47.37 लाख का कर 1भाव भी शा@मल था। 

आयकर (वभाग का उ$तर 1ती�
त है (अ1ैल 2017)। 

ग.   �भार: पीसीआईट�-1, कोयp बटूर, त%मलनाडु 

 	नधा3Rरती: मैसस3 वेदनायगम हॉि  पटल %ल%म. 

 	नधा3रण वष3: 2013-14 

 पैन: AAACV9940R 

2नधा�8रती का संवी
ा 2नधा�रण `2.52 करोड़ के मूn य�ास िजसम� संयं� तथा 

मशीनर0 पर `2.45 करोड़ सिXम@लत है अनुमत करने के पi चात `2.95 करोड़ 

क= आय के साथ माच� 2016 म� पूण� Qकया गया। लेखापर0
ा संवी
ा म� पाया 

गया Qक `1.48 करोड़ का मूn य�ास अनुमत योs य था। इसके प8रणाम� व9प 

`1.05 करोड़ के अPधक मूn य�ास क= अनुम2त 1दान क= गई, िजसम� 

`33.96 लाख का कर 1भाव शा@मल था। (वभाग इस मामले म� सुधारा$ मक 

कार�वाई करने पर सहमत हो गया है (अ4 तुबर 2016)। 

 

4.2.2  �ारं%भक S यय' के पRरशोधन क� अ	नय%मत अनुम	त 

आयकर अPध2नयम क= धारा 35डी के अनुसार, . यापार आरंभ करने से पूव� Qकसी 

भारतीय कंपनी या 1वासी गैर-कॉरपोरेट 2नधा�8रती *वारा Qकया गया आरं@भक 

. यय, . यापार आरंभ करने के वष� से शु9 होकर लगातार 1$ येक पांच वष� तक 

कटौती के तौर पर ऐसे . यय का पांचवां भाग प8रशोधन योs य होता है, या जैसा 

भी मामला हो,  (पछला वष� िजसम� औ*योPगक उप�म म� (व� तारण हुआ हो, या 

                                                           
101 आयकर अPध2नयम क= धारा 43ए 1दान करता है Qक अगर 2नधा�8रती भारत के बाहर Qकसी देश से .यापार या पेश े

के उxेiय के @लए एक मूnयवान प8रसंपि$त का अPधvहण करता है, और इस तरह क= प8रसंपि$त के अPधvहण के 

बाद, Qकसी भी दौरान (पछले साल (व2नमय दर म� बदलाव के प8रणाम म� भगुतान करने के समय भारतीय मुTा म� 

.य4त 2नधा�8रती क= देनदार0 म� व(ृ) या कमी होती है, दा2य$व म� व(ृ) या कटौती मूnय�ास योsय संपि$त के मूnय 

म� घटाया या जोड़ा जायेगा 
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नई औ*योPगक यू2नट म� उ$ पादन या 1चालन आरंभ हो गया हो। नीच ेवbण�त 

मामले म� ऐसे . यय के पांचवे भाग क= अपे
ा सX पूण� आंर@भक . यय कटौती के 

9प म� अनुमत Qकया गया।  

बॉJ स 4.2: आरं%भक S यय' के पRरशोधन क� अ	नय%मत अनुम	त। 

क.  �भार: पीसीआईट�, नोएडा, उFतर �देश 

 	नधा3Rरती: मैसस3 जेपी हेw थकेयर, नोएडा 

 	नधा3रण वष3: 2013-14 

 पैन: AACCJ9811D 

2नधा�रण वष� 2013-14 के 2नधा�रण 8रकॉड� क= संवी
ा से पता चला Qक 

2नधा�रण के दौरान (फरवर0 2016), आय शूH य 2नधा�रण करने से पूण� 

2नधा�8रती को `1.01 करोड़ के आरं@भक . यय क= अनुम2त द0 गई थी। 

तथा(प, यह देखा गया Qक (व$त वष� 2012-13 के दौरान 2नधा�8रती *वारा 

Qकया गया कुल आरं@भक . यय `1.01 करोड़ था, जबQक उ4 त आरं@भक . यय 

का पांचवां भाग `20.27 लाख ह0 2नधा�8रती को अनुमत करने क= आवi यकता 

थी। इस 1कार `81.10 लाख (`101.37 लाख– `20.27 लाख) के नुकसान क= 

अ2त गणना के कारण `25.05 लाख के संभा. य कर का नुकसान हुआ। 

(वभाग ने कहा Qक माXले Qक जांच होगी। आगे के घटना�म से लेखापर0
ा 

को अवगत नह0ं कराया गया है (अ1ैल 2017)। 

4.3     S यवसाय S यय क� अ	नय%मत अनुम	त 

आयकर अPध2नयम क= धारा 37 ऐसे . यय क= कटौती क= अनुम2त देती है जो 

राज� व 1कृ2त  के ह� तथा, (वशषे9प से . यापार या . यवसाय के उxेi य के @लए 

हो। लेखापर0
ा ने देखा Qक 10 राt य�102
 (पRर%श� ट 8) के 23 मामल� म�, 2न.अ 

*वारा 1ावधान� का उn लंघन करते हुऐ . यापार . यय� क= अनुम2त 1दान क= गई, 

िजसम� `3.62 करोड़ का कर 1भाव शा@मल था ये तीन मामले 2नX नानुसार है 

(देख� बॉ4 स 4.3): 

 

 

 

 

 

 

                                                           
102

  आ�ं 1देश व तेलगांना (4), असम (7), Kदn ल0 (2), झारखंड (1), केरल (2), महाराq u (2), राज� थान (1), त@मलनाडु   

(1), उ$तर 1देश (2) पिंiचम बगंाल (1)। 
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बॉJ स : 4.3:  S यापार S यय क� अ	नय%मत अनुम	त के 	नदशj मामले 

क. �भार: पीसीआईट�-1, कोि�च, केरल 

 	नधा3Rरती: ए  टर डीएम हेw थकेयर (�ा.) %ल%म. 

 	नधा3रण वष3: 2012-13  

 पैन: AACCD7912K 

माच� 2015 म� `6.11 करोड़ के घाटे के साथ 2नधा�रण संवी
ा पूण� क= गई। 
यह देखा गया Qक 2नधा�रण के दौरान `6.63 करोड़ के कानूनी तथा पेशवेर 
. यय/. यापार सXवध�न  . यय जो  नऐ 2नवेश (अ� पताल) के अPधvहण के 
सXबंध म� क= गई थी तथा जो पूंजीगत 1कृ2त क= थी, उसक= अनुम2त द0 गई 
थी। अ2नय@मत अनुम2त के कारण `2.15 करोड़ का संभा. य कर 1भाव हुआ। 
आयकर (वभाग से उ$तर 1ती�
त है। (अ1ैल 2017) 

ख.  �भार: पीसीआईट�-2, हैदराबाद, आं� �देश तथा तेलंगाना 

 	नधा3Rरती: मैसस3 हैदराबाद इं  ट��यूट ऑफ ऑनकॉलोजी �ा. %ल.      

       	नधा3रण वष3: 2012-13 

        पैन: AACCH3376D 

जून 2014 म� ‘शूH य’ आय पर 2नधा�रण पूण� Qकया गया था िजसे बाद म� धारा 
154 के अतंग�त सुधारा गया तथा एमएट0 (मैट) के अतंग�त `4.62 करोड़ क= 
आय 2नधा�8रत क= गई। पंूजीगत माल खर0दने पर (वदेशी मुTा के उतार चढ़ाव 
के कारण `1.34 करोड़ क= हा2न का दावा Qकया तथा राज� व . यय के 9प म� 
अनुम2त द0 गई। इसके कारण अनुमत मूn य�ास क= कटौती के पi चात  

`80.33 लाख के राज� व क= गलत अनुम2त 1दान क= गई। संभा. य कर क= 
गणना `24.82 लाख हुई। @सतंबर 2016 म� आयकर अPध2नयम  क= धारा 
154 के अतंग�त इस 2नधा�रण को (वभाग ने सुधारा है। 

ग.  �भार: पीसीआईअी, �Mव)*म, केरल 

 	नधा3Rरती: मैसस3 पीआरएस हॉि  पटल 

       	नधा3रण वष3: 2010-11 

       पैन: AADFP4651M 

मैसस� पीआरएस हॉि� पटल का 2नधा�रण माच� 2013 म� संवी
ा के पi चात पूण� 
Qकया गया, िजसम� `2.98 करोड़ क= आय 2नधा�8रत क= गई, इसम�  
`57.05 लाख का पूवा�वPध . यय भी शा@मल Qकया गया जो Qक आयकर 
अPध2नयम के 1ावधान� के अतंग�त अनुमत नह0ं था। इसम� `17.63 लाख का 
कर 1भाव शा@मल था। माच� 2016 म� (वभाग *वारा इसे सुधारा गया। 
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4.4   Zोत पर कर क� कटौती न करना (ट�डीएस) 

धारा 40 (ए)(iए) के अनुसार कोई ~ याज, कमीशन या �ोकरेज (Qकराया, रॉयलट0), 

पेशवेर या तकनीक= सेवाओं क= फ=स, या ठेकेदार या उप-ठेकेदार आKद को देय 

रा@श, जैसा उसम� (ववरण Qकया गया है, िजस पर `ोत पर कर क= कटौती हुई हो 

या न हुई हो या कटौती के पi चात, 2निiचत तार0ख तक या पहले भुगतान न 

हुआ हो, उसे आय क= गणना करते समय . यय के 9प म� नह0ं Pगना जाएगा। 

लेखापर0
ा ने आठ राt य�103 म� ऐसे तेरह मामले देखे िजनम� 2नधा�8रत 1ावधान� 

के उn लंघन 2न.अ, ने ऐसे . यय को अनुम2त द0 िजनम� ट0डीएस क= कटौती नह0ं 

हुई, िजसके कारण `2.66 करोड़ के कर क= हा2न हुई। ऐसे दो मामल� का वण�न 

2नX नानुसार है (बॉ4 स 4.4) 

बॉJ स:  4.4 ट�डीएस क� कटौती न Eकए गऐ 	नदशj मामले  

 

क. �भार: पीसीआईट�- 16, मुबंई, महारा� q 

	नधा3Rरती: }ी सुधांशु एस भ�ाचाय3 

	नधा3रण वष3: 2012-13 

पैन: AABPB4376R 

 

माच� 2015 क= संवी
ा के पi चात 2नधा�8रती, एक PचQक$ सीय पेशवेर, िजसक= 

आय `18.56 करोड़ 2नधा�8रत क= गई थी, उसने `42.55 लाख के पशेवेर . यय, 

िजस पर ट0डीएस नह0ं काटा गया था का दावा Qकया तथा िजसक= अनुम2त 

भी दे द0 गई। इसके कारण उसक= आय का 2नधा�रण कम हुआ िजसके 

प8रणाम� व9प `13.15 लाख का कर कम लगाया गया। आयकर (वभाग का 

उ$तर 1ती�
त है। (अ1ैल  2017 ) 
 

ख. �भार: पीसीआईट�, रांची, झारखडं 

	नधा3Rरती: छोटा नागपुर र�जनल हैडलूम वीवर कॉरपोरेशन यू	नयन, 

आईआरबीए, (रांची) 

	नधा3रण वष3: 2013-14 

पैन: AAAAT5001D 

 

`1.56 करोड़ क= 2नधा�8रत आय पर फरवर0 2015 म� 2नधा�रण पूण� Qकया गया। 

हॉि� पटल सेवाओं के . यवसाय म� लगे 2नधा�8रती ने, 2न.व. 2013-14 के संबंध म� 

(व$तीय वष� 2012-13 के दौरान मैसस� एसएसएस @ल. को ‘|म 1भार’ के 9प म� 
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`1.01 करोड़ का भुगतान Qकया, लेQकन केवल `30.78 लाख के 12त ट0डीएस क= 

कटौती क= गई। इस 1कार, धारा 40 (ए) (iए) के अतंग�त `70.16 लाख 

(`1.01 करोड़ - `30.78 लाख) क= रा@श अ� वीकृत क= जानी चाKहए थी, लेQकन 

2नधा�रण अPधकार0 ने 2नधा�8रती क= आय म� `70.16 क= जगह `40.24 लाख ह0 

जोड े। इस चूक के प8रणामत: `29.92 लाख (`70.16 लाख - `40.24 लाख) के 

. यय क= अ2नय@मत अनुम2त के फल� व9प `9.24 लाख क= रा@श का कम कर 

लगाया गया। आयकर (वभाग का उ$तर 1ती�
त है। (अ1ैल 2017) 
 

4.5 2 यूनतम वैकिwपक कर (मैट) संबंधी अ	नय%मतताएं: 
 

यKद सामाH य 1ावधान� के अतंग�त कुल आय पर देय कर कुछ (वशषे 2नधा�8रत 

गणना के बाद बह0-लाभ के 12तशत से कम आता है तो धारा 115 जेबी बह0-

लाभ क= 2नधा�8रत दर पर मैट लगाने का 1ावधान करता है। 

लेखापर0
ा को चार राt य�104
 म� ऐसे पांच मामले (पRर%श� ट 10) देखने को 

@मले जहां 2नधा�रण अPधकार0 *वारा धारा 115 जे बी के अतंग�त आय का 

2नधा�रण सह0 नह0ं Qकया था, िजसके कारण `4.66 करोड़ क= कर हा2न हुई। 

दो मामल� का (ववरण 2नX नानुसार है (देख� बॉ4 स 4.5)।  

बॉJ स 4.5: 2 यूनतम वकैिwपक कर (मैट) संबंधी अ	नय%मतताओं के 	नदशj 

मामले। 

 

क.     �भार: पीसीआईट�-2, बंगलूb, कना3टक 

 	नधा3Rरती: मैसस3 म	नपाल हेw थ एंटर�ाइजे
़
ज �ा०%ल० 

         	नधा3रण वष3: 	न.व  2013-14 

         पैन: AAGCM5933R 

 

माच� 2016 म� 2नधा�8रती क= `67.41 करोड़ क= 2नधा�8रत आय का संवी
ा 

2नधा�रण Qकया गया, देय कर क= गणना करते समय `2.39 करोड़ क= रा@श का 

मैट �ेlडट का दावा Qकया जो Qक 2नधा�रण आदेश म� अनुमत Qकया गया था। 

तथा(प 2न.व. 2011-12 तथा 2012-13 के दौरान 2नधा�8रती क= आय का 

2नधा�रण आयकर अPध2नयम के सामाH य 1ावधान� के अतंग�त Qकया गया तथा 

तदनुसार कर क= गणना क= गई। 2न.व. 2013-14 के @लए 2नधा�8रती के पास 

दावा करने के @लए मैट �ेlडट अनुपल~ ध था। इसके प8रणाम� व9प मैट �ेlडट 

क= अ2नय@मत अनुम2त से `3.25 करोड़ कम कर लगाया गया। (वभाग ने 
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बताया (अग� त 2016) Qक 2नधा�8रती ने (पछले 2नधा�रण वष� म� जबQक मैट के 

अतंग�त `2.38 करोड़ के कर का भुगतान Qकया तब अPध2नयम के सामाH य 

1ावधान� के अतंग�त `33.84 लाख का कर देय था। अत: `2.38 करोड़ के शषे 

मैट �ेlडट का समायोजन Qकया जाना था। यह उ$तर � वाकाय� नह0ं है 4 य�Qक 

(वभाग *वारा 2न.(व. 2011-12 तथा 2012-13 के संबंध म� धारा 143 (3) के 

अतंग�त 2नधा�8रती के 2नधा�रण आदेश के � थान पर संगणना (ववरण को 

अपनाया था।  

ख. �भार: पीसीआईट�-4, च2ै नई त%मलनाडु 

 	नधा3Rरती: मैसस3 मेडाल हेw थकेयर �ा०%ल० 

       	नधा3रण वष3: 2013-14 

       पैन: AABCP 9015E 

 

माच� 2016 के दौरान `11.51 करोड़ क= हा2न पर सं(व
ा 2नधा�रण पूण� Qकया 

गया। सामाH य 1ावधान� के अनुसार (धारा 115जेबी लागू Qकए hबना) आय क= 

गणना करते समय, छूट 1ाC त आय से संबंPधत . यय के संबंध म� आयकर 

अPध2नयम क= धारा 14ए के अतंग�त `2.33 करोड़ क= आय अ� वीकृत क= 

गई। तथा(प  आयकर अPध2नयम क= धारा 115 जेबी के अतंग�त बह0 लाभ क= 

गणना करते हुऐ, उ4 त . यय पर (वचार नह0ं Qकया गया। इसके अ2त8र4 त, बह0-

लाभ क= गणना करत ेसमय, `1.08 करोड़ क= सह0 रा@श जोड़ने के � थान पर 

गलती से `2.64 करोड़ क= अvेनीत हा2न जोड़ी गई। इन �Kुटय� के कारण 

`3.89 करोड़ का बह0-लाभ कम Pगना गया और ~ याज सKहत `1.06 करोड़ के 

मैट (एमएट0) क= हा2न हुई। आयकर (वभाग का उ$तर 1ती�
त है। 

(अ1ैल 2017) 
 

4.6   अ�ेनीत हा	नय' के समंजन संबंधी अ	नय%मतताएं: 
 

धारा 72 के अतंग�त आगामी 2न.व म� जहां सबंPधत वष� के Qकसी भी शीष� के 

अतंग�त आय के 12त हा2न का पूण�9पेन समंजन नह0ं Qकया गया है, िजस सीमा 

तक उसे संमिजत नह0ं Qकया गया हो, उसे अvेनीत हा2न का समंजन करने हेत ु

1ावधान है। 

लेखापर0
ा ने पाया Qक छह राt य�105
 म� आठ मामल� (पRर%श� ट 11) म� िजनमे 

2न.अ. ने 1� तुत 1ावधान� को उn लंघन करते हुऐ हा2नय� का समंजन Qकया, 
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िजसम� `15.62 करोड़ का कर 1भाव शा@मल था। दो मामल� का वण�न नीच े

Qकया जा रहा है (देख� बॉ4 स 4.6): 

बॉJ स 4.6: अ�ेनीत हा	नय' के समंजन के 	नदशj मामले। 

क.   �भार: पीसीआईट�-1, कोयp बqर, त%मलनाडु 

             	नधा3Rरती: मैसस3 गंगा मे=डकल स)टर एंड हॉि  पटल (�ा.) %ल. 

	नधा3रण वष3: 2010-11  

पैन: AABCG8283F 

माच� 2013 के दौरान कंपनी का 2नधा�रण संशोPधत आय (ववरणी तथा  

`3.57 करोड़ क= अvेनीत हा2न के समायोजन के पi चात `0.65 करोड़ 

2नधा�8रत आय पर पूण� Qकया गया। लेखापर0
ा संवी
ा म� यह पाया गया Qक 

संशोPधत आय (ववरणी म�, 2नधा�8रती *वारा `2.22 करोड़ का अनवशो(षत 

मूn य�ास शा@मल Qकया था, िजसे सकल आय म� से घटा कर कराधान योs य 

आय 1ाC त क= गई थी। इसके अ2त8र4 त, कुल आय म� से `3.57 करोड़ क= 

अvेनीत हा2न गलती से घटाई गई थी, य*य(प वहां कोई अvेनीत हा2न 

उपल~ ध नह0ं थी। इसके प8रणाम� व9प `3.57 करोड़ क= अ2त8र4 त अvेनीत 

हा2न के समंजन के कारण `1.21 करोड़ का कर कम लगाया गया। 

ख.   �भार: पीसीआईट�, (स)qल सक3 ल) बंगलूb, कना3टक 

 	नधा3Rरती: मैसस3 }ी }ी	नवास एजुकेशनल एंड चRैरटेबल q  ट  

      	नधा3रण वष3: 2012-13 

      पैन: AAGCS0925B 

2नधा�रण 8रकॉड� क= संवी
ा करने पर यह पाया गया Qक `43.74 करोड़ क= 

आय के साथ आयकर अPध2नमय क= धारा 153ए106
 के अतंग�त 2न.व 2012-

13 के @लए जनवर0 2016 म� 2नधा�रण आदेश पा8रत करते समय, 2न.व. 

2011-12 के @लए `1.68 करोड़ के नुकसान का समंजन पहले ह0 कर @लया 

गया था। तथा(प सुधार आदेश पा8रत करते समय, 2न.व. 2011-12 से 

सX बंPधत `12.41 करोड़ के नुकसान का समंजन Qकया गया था, िजसमे  

`1.68 करोड़ का नुकसान पुन: शा@मल Qकया गया था। इससे `1.68 करोड़ क= 

हा2न का दो बार समंजन हुआ जो अ2नय@मत था। इसके प8रणाम� व9प  

`54.38 लाख के कर के सX भा(वत कम उदvहण के साथ `1.68 करोड़ क= 

हा2न का अPधक समंजन हुआ। आयकर (वभाग *वारा @सतX बर 2016 म� धारा 

154 के अतगं�त सुधारा$ मक काय�वाह0 आरंभ कर द0 गई है। 
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4.7    शाि त न लगाना 

लेखापर0
ा ने सात राt य107
 म� सात मामल� (पRर%श� ट-12) म� जहां धारा 269 

एसएस तथा 269 ट0 के 1ावधान� के उn लघंन हेत ुधारा 271सी108
 तथा 271डी109

 

के अतंग�त शाि�त लगाई जानी चाKहए थी के मामले देख�, इन मामल� म� शाि�त 

के न लगाए जाने के प8रणाम� व9प `2.18 करोड़ का कर 1भाव हुआ। ऐसे दो 

मामल� को नीच े(बॉ4 स 4.7) उदाहरण के साथ दशा�या गया है।  

बॉJ स 4.7: शाि त न लगाने क� अ	नय%मतताओ ंके 	नदशj मामले 

 

क. �भार: पीसीआईअी-1 (कॉरपोरेट) को� ची, केरल 

 	नधा3Rरती: मैसस3 मो%लJ यूल 7 हॉि  पटwस एंड मे=डकल इंि ट�यूशन 

�ा.%ल. 

 	नधा3रण वष3: 2012-13 

 पैन: AACCD7912K 
 

माच� 2015 म� शूH य आय के साथ 2नधा�8रती का संवी
ा 2नधा�रण पूण� Qकया 

गया था। 2नधा�रण वष� के सुसंगत (पछले वष� के दौरान, 2नधा�8रती ने बDक तथा 

नकद दोन� 9प� म� `80.69 लाख क= रकम � वीकार क= थी तथा  

`74.74 लाख का पुनभु�गतान नकद तथा बDक को Qकया। चूQंक दोनो लेनदेन 

खाते म� देय चकै या खाते म� भुगतान Qकए जाने वाले �ा�ट के hबना Qकये 

गये (�मश: धारा 269एसएस तथा धारा 269ट0110 अनुसार अपे�
त) इस@लए 

�मश: धारा 271 डी के अतंग�त `80.69 लाख तथा धारा 271 ई के अतंग�त 

`74.74 लाख क= शाि�त लगाई जानी थी। तथा(प 2न.अ. ने ऐसी कोई शाि�त 

नह0ं लगाई। (वभाग क= ओर से उ$तर 1ती�
त था (अ1ैल 2017)। 
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  आयकर अPध2नयम क= धारा 271 सी के 1ावधान के अतंग�त यKद कोई . यि4त कर अe याय XVII बी के 1ावधान� 

के अतगं�त या धारा 115 ओ क= उप-धारा (2) *वारा या उसके अतंग�त Qकसी भाग का भगुतान करने या धारा 192 

बी के दसूरे 1ावधान के अतंग�त परेू कर या उसके Qकसी भाग म� कटौ2त करने म� (वफल रहता है तो, ऐसा . यि4त 

दंड� व9प कर क= उस रा@श के समान रा@श क= शाि�त का भगुतान करेगा, िजसका उस . यि4त *वारा भगुतान न 

Qकया गया हो या वह कटौती करने म� (वफल रहा हो। 

109
  आयकर अPध2नयम क= धारा 269 एसएस के अH तग�त कोई . यि4त Qकसी अH य . यि4त से यKद रा@श `20,000 

या अPधक है, खाता देय चकै अथवा खाता देय बDक �ा�ट अथवा बDक खाते के माe यम से इले4 uा2नक ि4लय8रगं 

@स� टम के उपयोग को छोडकर Qकसी ऋण अथवा जमा क= रा@श  नह0ं लेगा अथवा नह0ं � वीकार करेगा। इसके 

अननपुालन पर धारा 271 डी के अH तग�त रा@श के बराबर शाि�त लगाई जाएगी। 

110
  आयकर अPध2नयम क= धारा 269 ट0 के अH तग�त Qकसी बDQकंग कX पनी या सहकार0 बDक क= शाखा *वारा, और कोई 

अH य कंपनी या सहकार0 सोसाइट0 और कोई फम� या कोई अH य . यि4त `20000 या उससे अPधक रा@श के ऋण का 

पनुभु�गतान या जमा कराने के @लए खाते म� देय चकै या िजस . यि4त को ऋण या जमा रा@श 1ाC त हुई हो उसके 

नाम का खाते म� जमा होने वाला �ा�ट या बDक के माe यम से इले4 uॉ2नक 4 ल0य8रगं @स� टम *वारा ह0 लेन देन 

Qकया जा सकता है। 
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ख. �भार : सीआईट�-4 अहमदाबाद, गुजरात 

 	नधा3Rरती- सFF यमेव हॉि  पटwस �ा. %ल. 

        	नधा3रण वष3: 2013-14 

        पैन: AAMCS4193B 

 

2नजी अ� पताल के . यवसाय म� लगे 2नधा�8रती ने 2न.व. 2013-14 के @लए 

आयकर 8रटन� (अ4 तुबर 2013) जमा क=, िजसम� `1.97 करोड़ का कुल 

नुकसान दशा�या। आयकर अPध2नयम क= धारा 144 के अतंग�त `1.71 करोड़ 

के घाटे के साथ आय 2नधा�8रत क= गई (फरवर0 2016)। कर लेखापर0
ा 

8रपोट� म� यह देखा गया Qक 2नधा�8रती *वारा एक . यि4त को `36.52111 लाख 

क= रा@श का भुगतान बDक खाते म� देय चकै या खाते म� देय �ा�ट के *वारा 

नह0ं Qकया गया। Qकंतु आयकर अPध2नयम क= धारा 269 ट0 112
 के अतंग�त 

Qकसी 1कार क= श ◌ाि�त लगाने क= 1Q�या आरंभ नह0ं क= गई। ऐसा करने म� 

(वफल रहने के कारण `35.52 लाख क= शाि�त नह0ं लगाई जा सक=। आयकर 

(वभाग का उ$तर 1ती�
त है (अ1ैल 2017)। 

4.8  पंूजीगत अ%भ लाभ/हा	न क� गलत गणना 

अPध2नयम क= धारा 45 म� 1ावधान है Qक Qकसी पंूजीगत प8रसंपि$तय� के 

ह� ताH तरण से हुई Qकसी भी 1कार के लाभ या अ@भलाभ पर पूंजीगत लाभ शीष� 

के अतंग�त आयकर का भुगतान Qकया जाएगा। अPध2नयम क= धारा 50 बी 

1ावधान करती है Qक � लX प सेल 113  से हुऐ Qकसी भी 1कार के लाभ या 

अ@भलाभ पर उसी 1कार आयकर देय होगा जैसे लंबी अवPध क= पंूजीगत 

प8रसंपि$तय� के ह� ताH तरण से 1ाC त होने वाले लाभ पर देय होता है। 

अPध2नयम क= धारा 54एफ 1ावधान करती है Qक आवासीय घर म� 2नवेश के 

मामले म� कुछ (व@शq ट पूँजीगत प8रसंपि$तय� के ह� ताH तरण पर पँूजीगत लाभ 

1भा8रत नह0ं Qकया जाएगा। 

लेखापर0
ा ने पाया Qक छह राt य�114 म� आठ मामल� (पRर%श� ट 13) म� जहां 

2नधा�8रत 1ावधान� के अनुसार आय पर (वचार नह0ं Qकया गया, इसम�  

                                                           
111

 |ी जयेश संदेसरा, अहमदाबाद (पनै AKUPS3647M) 

112  धारा 271 ई के साथ पKठत आयकर अPध2नयम क= धारा 269 ट0, के अनसुार यKद कोई . यि4त  `20,000 से अPधक 

रा@श के ऋण का पनुभगु�तान रेbखत खाता चेक या lडमांड �ा�ट के अ2त8र4 त Qकसी अH य 1कार से करता है तो, 

ऋण या पनुभु�गतान क= गई रा@श के बराबर क= रकम, शाि�त के 9प म� देय होगी। 
113

 आयकर अPध2नयम, 1961 के अतंग�त, ऐसी hब�= म� िजसम� एकल प8रसंपि$तय� तथा देयताओ ंको क=मत 2नयत Qकए 

hबना एक मुi त hब�= के प8रणाम� व9प, एक या एक से अPधक प8रसंपि$तय� के ह� तांतरण को ‘� लX प सेल’ कहा 

जाता है। 
114

 आ�ं 1देश व तेलगांना (1), Kदn ल0 (1), कना�टक (1), महाराq u (1),त@मलनाडु (2) तथा पिiचम बगंाल (2)। 
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`2.96 करोड़ का कर 1भाव शा@मल है। तीन मामले नीच ेवbण�त Qकए जा रहे है 

(देख� बॉ4 स 4.9) 
 

बॉJ स 4.8: पँूजीगत अ%भ लाभ/हा	न क� गलत गणना के 	नदशj मामले  

क. �भार: पीसीआईट�-21, ~दw ल� 

 	नधा3Rरती: डॉ० जवाहर लाल च\वतj 

 	नधा3रण वष3: 2012-13 

 पैन: AABPC8294M 

वत�मान मामले म� 2नधा�8रती िजसका 2नधा�रण `76.42 लाख, क= 2नधा�8रत 
आय पर माच� 2016 म� पूण� हुआ था, ने गैर-सूचीब) 12तभू2तयां बेची तथा 
`6.95 करोड़ का पंूजीगत लाभ कमाया। आयकर अPध2नयम क= धारा 
54एफ115

 के अतंग�त इस पूंजीगत अ@भ लाभ का दावा Qकया गया और छूट 
अनुमत क= गई 4 य�Qक 2नधा�8रती ने `10.50 करोड़ क= एक आवासीय  
संपि$त खर0द0। 2नधा�8रती के पास एक से अPधक संपि$त थी, एक नई Kदn ल0 
म� उसका आवास116

 तथा ओखला117 म� एक अH य संपि$त थी, िजस पर ‘गहृ 
संपि$त से आय’ 1ाC त कर रहा था। अत: आयकर अPध2नयम क= धारा 54एफ 
के अतंग�त उसे छूट 1दान नह0ं क= जा सकती। इस मामले को अ� वीकृत न 
करने के कारण `6.95 करोड़ के पूँजीगत अ@भ लाभ क= कम 2नधा�रण हुआ 
प8रणाम� व9प `1.95 करोड़ के कर तथा ~ याज का कम उदvहण हुआ। 
Kदसंबर 2016 म� लेखापर0
ा आपि$त (वभाग को सूPचत क= गयी थी; उनका 
उ$तर 1ती�
त है (अ1ैल  2017)। 

ख. �भार: पीसीआईट�-16, मुबंई, महारा� q 

	नधा3Rरती: डॉ. गौतम एन. अलाहबा~दया 

              	नधा3रण वष3: 2012-13 

              पैन: AAAPA9976F 

2नधा�8रती, िजसक= आय माच� 2015 म� `6.43 करोड़ पर 2नधा�8रत क= गई थी, 
के पास जून 2011 म� बांTा, मुबंई म� `3.90 करोड़ क=मत का एक �लैट था 
तथा आयकर अPध2नयम क= धारा 54 के अतंग�त `2.09 करोड़ क= छूट का 

                                                           
115

  आयकर अPध2नयम 54एफ के अतंग�त Qकसी . यि4त का Qकसी एचयएूफ िजसने 8रहायशी घर के अ2त8र4 त कोई द0घ� 

अवPध पूँजीगत प8रसंपि$त अतं8रत क= हो, जो 2नधा�8रती *वारा अतरंण क= तार0ख से एक वष� पवू� या अतंरण क= 

तार0ख के दो वष� बाद या एक 8रहायशी घर के अतंरण क= तार0ख के 3 वष� बाद 2नमा�ण Qकया गया हो, छूट 1दान 

क= जाती है। 2नधा�8रती के पास वा� त(वक प8रसमंपि$त के अतंरण क= तार0ख पर एक 8रहायशी घर (नये घर के 

अ2त8र4 त) कोई प8रसंपि$त हनीं होनी चाKहए। 
116

 38/61, पजंाबी बाग, नई Kदn ल0 
117

 डी-170, ओखला 
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दावा Qकया। लेखापर0
ा संवी
ा से यह पता चला Qक 2नधा�8रती ने जून 2012 
म� बांTा म� `6.06 करोड़ क= क=मत का एक अH य �लैट खर0दने हेत ु

`1.25 करोड़ बतौर बुQकंग रा@श का भुगतान Qकया तथा hबn डर ने 2नधा�8रती 
को उ4 त �लैट आबंKटत भी कर Kदया, य*य(प न तो अनुबंध पंजीकृत हुआ 
और न ह0 � टाX प �यूट0 का भुगतान Qकया गया। चूQंक पुराने �लैट क= h�क= 
के दो वष� के बाद तक कोई नई प8रसंपि$त का �य नह0ं Qकया गया था, 
इस@लए 2नधा�8रती आयकर अPध2नयम क= धारा 54 के अतंग�त छूट का अह�क 
नह0ं था। छूट के दावे को अ� वीकृत न करन ेक= चकू के प8रणाम� व9प धारा 
234 बी के अतंग�त `15.48 लाख के ~ याज सKहत `58.49 लाख के प8रणामी 
अn प कर उदvहण के साथ `2.09 करोड़ ‘द0घ� अवPध पँूजीगत अ@भ लाभ’ का 
अn प2नधा�रण हुआ। इस मामले को (वभाग के सjांन म� लाया गया (फरवर0 
2016); उनका उ$तर 1ती�
त है (अ1ैल 2017)। 

ग. �भार: पीसीआईट� 8, कोलकाता, पिLचम बंगाल 

 	नधा3Rरती: पूण̂2 द ूरॉय  

        	नधा3रण वष3:  2013-14 

        पैन: ADKPR4048L 

इस मामले म� 2नधा�8रती िजसक= आय माच� 2016 म� क= `1.33 करोड़ क= आय 
2नधा�8रत क= गई (व.व. 2011-12 म� 1ॉपट� (�लैट) खर0दने हेतु बंगाल यु2नटेक 
यु2नवस�ल को `93.33 लाख का अPvम भुगतान Qकया, Qकंतु इसे बाद म� (व.व 
2012-13 के दौरान `1.40 करोड़ का बेचा गया। तुलनप� क= अनुसूची 5 
(वत�मान प8रसंपि$तयां- ऋण व अPvम), के अनुसार 31.3.13 को, 2नधा�8रती ने 
31 माच� 2012 तक ‘बंगाल यु2नटेक यु2नवस�ल’ से �लैट खर0दने हेत ु
`77.15 लाख का अPvम भुगतान Qकया। तथा(प यह �लैट ‘� थाई प8रसंपि$त 
अनुसूची’ के 1ारं@भक शषे म� दशा�यी नह0ं गई थी तथा ‘� थायी प8रसंपि$तय�’ के 
अतंग�त उससे सX बिHधत कोई व(ृ) नह0ं क= गई थी। इससे यह पता चलता है 
Qक यह �लैट 2नधा�8रती को ह� तां8रत नह0ं Qकया गया। तथा(प �लैट के संबंध म� 
कुल आय क= गणना करते समय द0घ� अवPध पंूजीगत अ@भ लाभ 
`9625 (आयकर अPध2नयम के अनुसार सूचीकरण करने के पi चात) माना गया 
था। इस 1कार 2नधा�8रती *वारा �लैट बुक करना तथा अ1$ या@शत लाभ कमाने 
हेतु पूरे होने/lडल0वर0 से पूव� फायदे पर बेच देना, यह लेन-देन उ*यम या . यापार 
था तथा यह लेन-देन लघु अवPध पंूजीगत लाभ के 9प म� अनुमत था। दोन� 
मामले म�,  `46.57 लाख118 क= आय का कम 2नधा�रण हुआ िजससे `14.39 लाख 
के कर का कम 1भार हुआ। (वभाग का उ$तर 1ती�
त है (अ1ैल 2017)।  

                                                           
118

  `1.40 करोड़ घटाओ `93.33 लाख घटाओ `9,625 
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4.9  	नधा3रण से बची आय 

आयकर अPध2नयम क= धारा 5 के अनुसार Qकसी . यि4त क= कुल आय म� 

Qकसी भी (पछले वष� क= सार0 आय शा@मल होती है, चाहे वह Qकसी भी `ोत से 

1ाC त हुई हो, जो 1ाC त हुई है या 1ाC त होने वाल0 है या वह (पछले वष� म� 1ाC त 

हुई है, जब तक उसे आयकर अPध2नयम के (व@शq ट 1ावधान� के अतंग�त 

कराधान से छूट न द0 गई हो। 

लेखापर0
ा ने देखा Qक 11 राt य�119 के 22 मामल� म� (पRर%श� ट-14), आय क= 

गणना 2नधा�8रत 1ावधान� के अनुसार नह0ं क= गई, िजसके कारण `2.80 करोड़ का 

कर 1भाव शा@मल था। दो मामल� का (ववरण नीच े Kदया गया है (देख�  

बॉ4 स 4.9): 

बॉJ स 4.9: 	नधा3रण से बची आय के 	नदशj मामले 

क. �भार: पीसीआईट�-5, च2े नई, त%मतलनाडू 

 	नधा3Rरती: मैसस3 �ाईमेJ स   कैनस एंड लेU स �ा. %ल. 

        	नधा3रण वष3: 2013-14 

         पैन: AAGCP2852F 

2नधा�8रती एक घ2नq ट धा8रत कंपनी, का संवी
ा 2नधा�रण `2.94 करोड़ क= 

2नधा�8रत हा2न के साथ फरवर0 2016 म� पूण� Qकया गया। लेखापर0
ा जांच म� 

यह पता चला Qक 2नधा�8रती *वारा `3.65 करोड़ के 1ी@मयम पर शयेर जार0 

Qकए गए। तथा(प मूn याकंन 8रपोट�120
 के अनुसार शेयरो का उPचत बाजार मूn य 

केवल  `2.41 करोड़ था। इसके प8रणाम� व9प आयकर अPध2नयम क= धारा 

56(2)(viib) 121  के उn लंघन म� उPचत बाजार मूn य से `1.24 करोड़ अPधक 

1ीमीयम पर शयेर जार0 Qकए गए, प8रणाम� व9प `38.23 लाख का संभा(वत कर 

1भाव हुआ। (वभाग ने उ$तर Kदया (जून 2016) Qक लेखापर0
ा आपि$त पर 

e यान Kदया जाएगा। 

 

 

 

                                                           
119

 आ�ं 1देश व तेलगांना (2), असम (1), hबहार (1), Kदn ल0 (1), ह8रयाणा (1), महाराq u (7), राज� थान (2), त@मलनाडु (1) , 

उ$तर 1देश (4) तथा पिiचम बगंाल (1)। 

120
 2नधा�8रती *वारा नकद0 आयजH य 2नवेश प)2त अपनाई गई। 

121
 आयकर अPध2नयम, 1961 क= धारा 56 (2) (viib) के अनसुार, जहां कंपनी, ऐसी कंपनी के 9प म� नह0ं 

िजसम� जनता पया�C त 9प से Kदलच� पी लेती हो, (पछले वष� म� 1ाC त, 2नवासी . यि4त से, 1ाC त हो 

िजसम� शेयर� क= क=मत अQंकत मूn य से अPधक दर पर शेयर जार0 करने का 1� ताव हो। 
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ख. �भार: पीसीआईट�-7, मुp बई 

	नधा3Rरती: एसआरएल डायc नॉि  टJ स �ा०%ल०  

         	नधा3रण वष3: 2013-14 

         पैन:  AAACT9117E 

माच� 2016 म� `4.01 करोड़ के घाटे के साथ 2नधा�रण पूण� Qकया गया। आय 

क= गणना करते समय 2नधा�रण 8रकॉड� से यह पता चला, Qक आयकर 

अPध2नयम क= धारा 14ए122 के अH तग�त 2नधा�8रती को `1.33 करोड़ क= रा@श 

अ� वीकृत क= गई थी। तथा(प अ� वीकरण क= गणना करते समय यह देखा 

गया Qक आयकर 2नयम 8डी123
 के अनुसार प8रसंपि$त के 2नवल मूn य क= 

अपे
ा एकल मूn य अपनाया गया था। िजसके प8रणामत: अ� वीकृत क= जानी 

वाल0 रा@श `3.12 करोड़ थी, िजसके प8रणाम� व9प `1.79 करोड़ क= आय 

कम अ� वीकृत हुई तथा `35.80 लाख के कर का कम उदvहण हुआ। (वभाग 

का उ$तर 1ाC त नह0ं हुआ। (अ1ैल 2017)। 

 

4.10  	नधा3रण के दौरान अ2 य M~ुटयाँ: 

लेखापर0
ा ने दस राt य�124
 म� (प8र@शq ट 15) (व(वध 1कृ2त जैसे ~ याज . यय क= 

अ2नय@मत अनुम2त, आय क= गणना म� �Kुट, अनं2तम . यय� क= अनुम2त, ~ याज 

के उदvहण म� �Kुट, आKद  म� `14.42 करोड़125
 क= कर वाले 24 मामले देख�। 

उदाहरण सKहत 3 मामल� का (ववरण 2नX नानुसार है (देख� बॉ4 स 4.10): 

  

                                                           
122

  धारा 14ए के अनसुार 2नधा�8रती *वारा Qकए गए ऐसे Qकसी भी . यय क= कटौती नह0ं क= जा सकती जो अPध2नयम 

के अतगं�त 2नधा�8रती क= कुल आय का भाग न हो। 
123

  2नयम 8डी के अतगं�त आय म� छूट से संबPंधत . यय क= गणना क= यहध2त आती है। 
124

  आ�ं 1देश व तेलगंाना (2), hबहार (1), Kदn ल0 (4), ह8रयाणा (1), कना�टक (1), केरल (2), महाराq u (1), त@मलनाडु (5), उ$तर 

1देश (2) तथा पिiचम बगंाल (3)। 

125
 कुल कर को कम करके बताना `909.55 लाख, तथा बढ़ाया गया कर `532.44 लाख। 
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बॉJ स 4.10: 	नधा3रण के दौरान अ2 य M~ुटय' के 	नदशj मामले 

 

 �भार: पीसीआईट�-4, च2ै नई, त%मलनाडु 

	नधा3Rरती: मैसस3 मैडाल हेw थकेयर �ा०%ल० 

	नधा3रण वष3: 2013-14 

पैन: AABCP9015E 

2नधा�रण माच� 2016 म� `11.51 करोड़ के घाटे के साथ पूण� हुआ। यह देखा 

गया Qक 2नधा�8रती ने `54.46 करोड़ क= रा@श ~ याज रKहत अPvम अपनी 

अनुषंगी कंपनी तथा � टेप डाउन कंपनी 126  को 1दान Qकया जबQक 

`8.46 करोड़ क= रा@श ~ याज . यय पर खच� क= गई। अत: `13.29 करोड़ क= 

कुल (व$त लागत म� से `6.13 करोड़ के आनुपा2तक ~ याज . यय को अ� वीकृत 

Qकया जाना था, चूँQक इस ऋण को 2नधा�8रती कंपनी क= प8रसंपि$तय� के @लए 

उपयोग म� नह0ं लाया गया था, इसके प8रणाम� व9प . यावसा2यक आय क= 

गणना `6.13 करोड़ से कम रह गई। इसके प8रणाम� व9प `1.90 करोड़ के 

संभा. य कर क= हा2न हुई। (वभाग ने बताया (अ4 तूबर 2016) Qक 

आवi यकतानुसार सुधारा$ मक काय�वाह0 क= जाएगी। 

 

ख.   �भार: पीसीआईट�-छूट, ब�गलुb, कना3टक  

 	नधा3Rरती: मै. गोकुल एजुकेशन फाऊंडशेन (मे=ड कल)  

 	नधा3रण वष3: 2011-12 

 पैन: AAATG1779Q 

 

2नधा�8रती का संवी
ा 2नधा�रण `30.48 करोड़ क= आय पर माच�  2014 म� 

पूरा Qकया गया था। यह पाया गया था Qक 2नधा�रण आदेश के पैरा 7.7 के 

अनुसार, भारत के बाहर Qकया गया `1.80 करोड़ का .यय अ�वीकृत था और 

कुल आय म� वापस जोड़ Kदया गया था। य*य(प, 2नधा�रण आदेश को अ2ंतम 

9प देते समय, इसे अ�वीकृत करना eयान म� नह0ं रखा गया था। उ4त क= 

अ�वीकृ2त क= चूक के कारण आय क= कम गणना क= गई और प8रणाम�व9प 

`66.22 लाख के कर का कम उ*vहण Qकया गया। आईट0डी ने लेखापर0
ा 

आपि$त को �वीकार Qकया (माच� 2017)। 
 

 

 

 

                                                           
126

  � टेप डाउन कंपनी अथा�त Qकसी कंपनी वह अनषुगंी कंपनी जो Qकसी अH य कंपनी क= अनषुगंी हो। 
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ग.  �भार: पीसीआईट�-4, कोलकाता 

 	नधा3Rरती: फो	नJस का=ड 3यो केयर इं=डया �ाईवेट %ल%मटेड  

 	नधा3रण वष3: 2013-14 

 पैन: AABCE4709J 

 

वत�मान मामले म� `39.40 लाख क= 2नधा�8रत आय के साथ माच� 2016 म� 

2नधा�रण पूरा Qकया गया था। यह पाया गया Qक 2न.व 2013-14 के (वगत वष� 

के दौरान, `940 1$येक (अQंकत मूnय: `10 Cलस शयेर 1ीमीयम: `930 12त 

शयेर) क= दर पर 6300 शयेर 2नधा�8रती न े जार0 Qकये। इसके (वपर0त, 

लेखापर0
ा ने `205127 12त शयेर का उPचत बाजार मूnय 2नधा�8रत Qकया128 

िजसके प8रणाम�व9प शयेर 1ीमीयम के उPचत बाजार मूnय के 12त 

`735 12त शयेर (`940 कम `205) क= अPधकता हुई। इस@लए, 

`46.30 लाख (6300 शयेर� के @लए `735) को 2नधा�8रती क= कुल आय म� 

आईट0 अPध2नयम क= धारा 56(2)(viiख) 129  के अतंग�त वापस जोड़ने क= 

आवiयकता थी। ऐसा न करने क= चकू के कारण `19.46 लाख के कर के कुल 

कम 1भार सKहत `46.30 लाख क= आय का कम 2नधा�रण Qकया गया। (वभाग 

का उ$तर 1ाCत नह0ं हुआ (अ1ैल 2017)।  

 

घ.   �भार: पीसीआईट� (के2*�य सक3 ल), ब�गलुb, कना3टक 

 	नधा3Rरती: मै. आन2द सोशल एंड एजुकेशनल q ट  

 	नधा3रण वष3: 2009-10 to 2012-13 

 पैन: AAATA7392M 

 

2नधा�8रती u�ट डा. अXबेडकर मेlड कल एड ंहा�पीटल चला रहा था िजसका 2न.व 

2009-10 से 2012-13 के @लए 2नधा�रण �मश: `12.68 करोड़, 

`14.85 करोड़, `22.74 करोड़ और `27.86 करोड़ क= 2नधा�8रत आय के साथ 

माच� 2016 म� आईट0 अPध2नयम क= धारा 153ए/143(3) के अतंग�त Qकया 

                                                           
127  उPचत मूnय=(2नवल प8रसंपि$त-2न(वल देयता)/जार0 Qकये गये कुल शेयर=(981.39 लाख कम 669.37 

लाख)/1.524 लाख। 
128  आयकर 2नयम 1962 के 2नयम 11य ूऔर 11यएू के अनसुार  

129  धारा 56 क= उप-धारा 2(viiख) दशा�ती है Qक शीष�क ‘‘अHय ��ोत� से आय’’ के अतंग�त नामत: ‘‘जहां कंपनी एक 
कंपनी के 9प म� नह0ं िजसम� सामाHय लोग� मूलत: 9Pच रखते हD, Qकसी (वगत वष� म� Qकसी .यि4त से 2नवासी के 
9प म� 1ाCत करते हD शेयर� को जार0  करने के @लए कोई मुआवजा जो ऐसे शेयर� के अQंकत मूnय को बढ़ाता है, 
ऐसे शेयर� के 1ाCत औसत मुआवजा शेयर� के उPचत बाजार मूnय का बढ़ा देता है।   
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गया। कर देयता क= गणना करते समय, आईट0 अPध2नयम क= धारा 234बी के 

अतंग�त ~याज, आईट0 अPध2नयम क= धारा 234बी130 क= आवiयकतानुसार, ऐसे 

आगामी (व.व के अ1ैल के 1थम Kदन पर आरंभ होने क= 2तPथ और आईट0 

अPध2नमय क= धारा 147/153ए के अतंग�त पुन: 2नधा�रण/पुन: गणना क= 

अ2ंतम 2तPथ क= अवPध से उ*vा�य `15.16 करोड़ क= उPचत रा@श के �थान 

पर आईट0 अPध2नयम क= धारा 143(1) के अतंग�त कुल आय के 2नधा�रण क= 

2तPथ से `10.75 करोड़ पर धारा 147/153ए के अतंग�त पुन: 2नधा�रण/पुन: 

गणना क= अ2ंतम 2तPथ क= अवPध क= धारा 234बी (3) के अतंग�त ~याज  

1भा8रत Qकया गया था। इसके प8रणाम�व9प �मश: `4.41 करोड़131 तक धारा 

234बी(3) के अतंग�त ~याज का कम उ*vहण Qकया गया था। अपने उ$तर म� 

(जून 2016) (वभाग ने कहा Qक मामले क= जांच क= जाएगी। 

4.11  गैर कानूनी Sयय क� अ	नय%मत अनुम	त 

Kदनांक अग�त 2012132 के सीबीडीट0 के 2नदेश� के अनुसार, मेlड कल PचQक$सक� 

को मु�त उपहार133 उपल~ध कराने के @लए Qकये गये .यय के @लए दावा इंlडयन 

मेlड कल काउं@सल 2नयमावल0, 2002 (.यवसा2यक, आचरण, सदाचार और 

नी2तयाँ) के 1ावधान� के उnलंघन के कारण कानून *वारा 2न(ष) .यय के 9प म� 

आयकर अPध2नयम क= धारा 37(1) के अतंग�त अ�वीकाय� ह�गे। यह Hया2यक 

2नण�य134 है Qक मर0ज� को भेजने के @लए 1ाइवेट PचQक$सक� को अदा Qकया 

जाने वाला कोई भी कमीशन कानून *वारा 2न(ष) है और इस@लए .यापार .यय 

के 9प म� अनुमत नह0ं ह�गे।  

4.11.1   आठ राtय�135 (पRर%श�ट-16ए) म� 19 मामल� म� लेखापर0
ा ने पाया 

Qक `5.56 करोड़ के कर 1भाव सKहत ऐसे 1ावधान� क�  उnलंघन म� ऐसे .यय 

2न.अ. ने अनुमत Qकये। नीच े ऐसे तीन मामल� क= चचा� क= गई है  

(बॉ4स 4.12 देख�): 
                                                           
130  1.6.2015 से लागू सशंोPधत धारा 234वी(3) के अनसुार, जहां रा@श िजस पर उप-धारा (1) के अतंग�त ~याज देय था, 

धारा 147/153ए के अतंग�त पनु: 2नधा�रण या पनु: गणना के आदेशक के 9प म� व(ृ) हुई है, 2नधा�8रती 1$ येक मह0ने 

या धारा 147/:ए के अतंग�त पनु 153 गणना क= अ2ंतम 2तPथ क= अवPध पनु: 2नधा�रण म� Kद ये गये भाग के 1 

12तशत क= दर पर साधारण ~ याज के भुगतान के @लए उ*vहाय होगा, पनु: 2नधा�रण/पनु: गणना के आधार पर 

2नधा�8रत कुल आय पर कर क= रा@श धारा 143 क= उप-धारा (1) के अतंग�त या उप-धारा (1) म ंसंद@भ�त 2नय@मत 

2नधा�रण के आधार पर, जसैा भी मामला हो, 2नधा�8रत कुल आय पर कर से अPधक होती है। 
131  चार वष� (2न.व 2009-10 से 2012-13) के @लए `70.17 लाख, `73.27 लाख, `178.77 लाख और `117.74 लाख  

132  Kदनांक 01 अग�त 2012 के प8रप� सं. 5/2012   

133  उपहार, या�ा सु(वधा, आ2त
य, नकद या धन अनदुान 
134

  सीआईट0 बनाम केएपी �कैन और डायगनोि�टक क� T 1ा. @ल@मटेड [2012] 344 आईट0आर 476 (पजंाब और 

ह8रयाणा) म� माननीय पजंाब और ह8रयाणा उ:च Hयायालय 
135

  आ�ं 1देश और तलगंाना (5), hबहार (1), Kदn ल0 (1),केरल (2),महाराq u (1), त@मलनाडु (3), पिiचम बगंाल (6)। 
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बॉJस 4.11: गैर कानूनी Sयय क� अ	नय%मत अनुम	त पर 	नदशj मामले  

 

क. �भार: पीसीआईट�-4, च2ेनई, त%मलनाडु  

	नधा3Rरती: मै. लाईफसेल इंटरनैशनल �ाईवेट %ल%मटेड  

	नधा3रण वष3: 2013-14 

पैन: AAECA 7997B 

 

`35.59 करोड़ क= आय पर माच� 2016 म� 2नधा�8रती ने संवी
ा 2नधा�रण पूरा 

Qकया। 8रकॉड� के अनुसार, 2नधा�8रती ने दावा Qकया और उसे ‘अHय .यय’ के 

शीष� के अतंग�त संद@भ�त फ=स के 9प म� दशा�ये गये `6.91 करोड़ क= छूट द0 

गयी । चूQंक 2012 के सीबीडीट0 के प8रप� 5 के अनुसार उ4त .यय अनुमत 

योsय नह0ं थे, उ4त को अनुमत न Qकया जाना अपे�
त था और कर योs य 

आय म� वापस जोड़ा जाना चाKहये था। ऐसा करने क= चकू के प8रणाम�व9प 

`2.07 करोड़ के कर के कम भुगतान सKहत `6.91 करोड़ क= आय क= कम 

1भा8रत Qकया गया। आइट0डी का उ$तर 1ती�
त था (अ1ैल 2017)।  

 

ख. �भार: पीसीआईट�-8, कोलकाता, पिLचम बंगाल  

	नधा3Rरती: देबजीत घोष  

	नधा3रण वष3: 2012-13 और 2013-14 

पैन: AGJPG7542C 

 

सिज�कल और मेlड कल उपकरण� के .यापार संबंPधत 2नधा�8रती न े शीष� 

‘.यापार बढ़ोतर0’ के अतंग�त .यापार और लाभ और हा2न लेखे म�  

2न.व 2012-13 म� `1.09 करोड़ ओर 2न.व 2013-14 म� `2.32 करोड़ डhेबट 

Qकये। चूँQक 2नधा�8रती *वारा Qकये गये .यापार बढ़ोतर0 .यय मु}यत:  

मु�त उपहार जैसे Pग�ट, या�ा सु(वधा, आ2त
य, मेlड कल PचQक$सक को 

नकद या मौKTक अनुदान के @लए Qकया गया, .यय अनुमतयोsय .यय नह0ं 

था। `99.31 लाख136  (2न.व 2012-13 के @लए `30.55 लाख  और 2न.व 

2013-14 के @लए `68.76 लाख) के कर 1भाव सKहत `3.21137 करोड़ क= 

आय का कम 2नधा�रण हुआ। आईट0डी का उ$तर 1ती�
त था।  

(अ1ैल 2017)। 

 

                                                           
136  30.55 लाख (2न.व. 2012-13)+68.76 लाख (2न.व. 2013-14) 
137  321.40 लाख 98.86 लाख (2न.व. 2012-13) और 222.54 लाख (2न.व. 2013-14)  
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ग. �भार: पीसीआईट�-4, कोलकाता, पिLचम बंगाल  

	नधा3Rरती: मै. पीयरलैस हा पीटैJस हॉि पटल Rरसच3 स)टर 

%ल%मटेड  

	नधा3रण वष3: 2010-11, 2011-12 और 2012-13 

पैन: AABCP7225L 

उपरो4त मामल� म�, 2न.व 2010-11, 2न.व 2011-12 और 2न.व 2012-13 म� 
डॉ4टर� को �मश: `47.53 लाख, `51.77 लाख और `63.40 लाख क= 
संद@भ�त फ=स भुगतान Qकये गये थे। चूँQक ये .यय 1कृ2त म� ‘गैर काननूी’ थे 
उHह� अनुमत न Qकया जाना और 1ासंPगक 2न.व म� 2नधा�8रती क= कुल आय 
का वापस जोड़ना आवiयक था। क= गई चकू के प8रणाम�व9प 
`51.75 लाख 138  के अनुषंPगक कुल कर सKहत 2न.व 2010-11, 2न.व 
2011-12 और 2न.व 2012-13 म� �मश: `47.53 लाख, `51.77 लाख और 
`63.40 लाख क= आय का कम 2नधा�रण हुआ। आईट0डी का उ$तर 1ती�
त 
था (अ1ैल 2017)। 

4.11.2   इसके अ2त8र4त, महाराqu म� नौ मामल� (पRर%श�ट-16बी) म�, 

लेखापर0
ा ने पाया Qक `52.21 करोड़ के (वjापन और .यापार बढ़ो$तर0 .यय 

(वभाग *वारा अनुमत Qकया गया था। य*य(प भारतीय PचQक$सा प8रषद 

(.यवसा2यक आचरण, सदाचार और आचार नी2त) 2नयमावल0, 2002 के परैा 6139 

और होXयोपैथी PचQक$सक (.यवसा2यक आचरण, सदाचार और आचार नी2त) के 

पैरा 6(1)140 के अनुसार (वjापन को एक ‘अनी2तकर’ प)2त माना गया है। इसके 

                                                           
138  2न.व. 2010-11, 2न.व. 2011-12 और 2न.व. 2012-13 �मानसुार म� ` 16.16 लाख ` 16.00 लाख और ` 19.59 

लाख।  
139  भारतीय PचQक$सा प8रषद (.यावसा2यक आचरण, सदाचार और आचार नी2तयां) 2नयामक, 2002 के परैा 6 – 

अनी2तकर काय�:  कोई PचQक$सक 2नXन@लbखत काय�, म� न सहायता करेगा या उकसायेगा  या करेगा जो अनी2तकर 
माने गये हD – (वjापन: Qकसी PचQक$सक या PचQक$सक� के समूह या स�ंथान *वारा या संगठन� *वारा 1$य
 या 
अ1$य
 9प से मर0ज� को फसांना अनी2तकर है। कोई PचQक$सक Qकसी अकेले या अHय के साथ @मलकर Qकसी भी 
9प म� (वjापन या 1चार के 9प या ढंग के 9प म� (अपना नाम) नह0ं दशा�येगा जो इस 9प हो जो .यावसा2यक 
ि�थ2त, कौशल, योsयता, उपलि~ध, jान, (वशेषjता, 2नयिु4त, संघ, माHयता या सXमान और/या ऐसे ह0 Qकसी 9प 
म� �वय ंया उ4त पर eयान आकृqट करने के @लए, जो Qक यह उसका �वय ं(वjापन करना माना जाएगा उपल~ध 
प� पh�काओ ं म�, एक (ववरbणका या Qकसी 2नदेशक या तकनीक= (वशेषj क= 8रपोट� के संबधं म� अपना नाम 
1का@शत करने के @लए यह अनमुत होगा 

140  होX योपPैथक PचQक$ सक का परैा 6(1)-) . यावसा2यक आचरण सदाचार, और आचार नी2त 1982 2नयामक (Kदनांक के 
2014 जलुाई 12 होX योपथैी PचQक$ सक *वारा (वjापन करना-(आPधका8रक बजट म� 1का@शत अPधसूचना के अनसुार 
संशोधन Qकये जाने के अनसुार 1$ य
 या अ1$ य
 9प से मर0ज� को फसांना या समाचार प�� म� या C लेकाड� *वारा 
(वjापन देना, या प8रप� काड� या हDड hबल� के (वतरण *वारा या 1चार करना अनी2तकर है। होX योपथैी का कोई 
PचQक$ सक Qकसी भी 9प म� या (वjापन के ढंग से या चनैल *वारा 1चार जो इस 9प का होगा जो उसक= और या 
उसके . यवसा2यक ि�थ2त या कौशल क= आकृq ट करे या जो सामाH यत: (ववध�न के- उसके � वय:ं 9प म� हो, वहां न 
तो अपने नाम का 1योग करेगा न ऐसा करने क= अनमु2त 1दान करेगा। (2) इसके अ2त8र4 त वह मूn य सूची *वारा 
1$ य
 या अ1$ य
 9प से या 2नमा�ण फम� या uेडस� क= 1चार सामvी स ् वय ं*वारा को 1चा8रत नह0ं करेगा न ह0 गैर 
. यावसा2यक-समाचार प�� म� केस, ऑपरेशन या मर0ज� से धH यवाद प� 1का@शत करेगा। 



 2017 क� �	तवेदन सं. 27 (	न�पादन लेखापर��ा)  

75 

प8रणाम�व9प ऐसे मामल� म� `16.93 करोड़ के कर का कम 1भार हुआ। (एक 

2नदश� मामला नीच ेदशा�या गया है (बॉ4स 4.13 देख�): 

 

बॉJस 4.12: गैर काननूी Sयय के अ	नय%मत अनुम	त पर 	नदशj मामला 
 

�भार: पीसीआईट�-16, मुpबई, महारा�q 

	नधा3Rरती: मै. बMा पोजी~टव हेwथ िJल	नक �ाईवेट %ल%मटेड 

	नधा3रण वष3: 2012-13 और 2013-14 

पैन: AABCD3857G 
 

2न.व 2012-13 और 2013-14 के @लए 2नधा�8रती के संवी
ा 2नधा�रण �मश: 

`9.75 करोड़ तथा `8.48 करोड़ क= आय रा@श पर माच� 2015 और माच� 

2016 म� पूरे Qकये गये थे। लेखापर0
ा ने पाया Qक 2नधा�8रती ने दावा Qकया 

था और 2न.व 2012-13 और 2013-14 म� (वjापन और .यापार बढ़ोतर0 

.यय के संबंध म� �मश: `23.84 करोड़ तथा `27.83 करोड़ का .यय Qकया 

था। चूQंक 2नयामक 2नकाय� *वारा ऐसी प)2तय� को ‘अनी2तकर’ घो(षत Qकया 

गया था, इस पर Qकया गया .यय भी ‘अवैध’ माना जाएगा और इस@लए धारा 

37 के 1ावधान के अतंग�त वापस जोड़ा जाएगा। क= गई चकू के 

प8रणाम�व9प 2न.व 2012-13 तथा 2013-14 म� �मश: `7.74 करोड़ एवम 

`9.03 करोड़ के कर के कम उ*vहण सKहत `23.84 करोड़ तथा 

`27.83 करोड़ तक आय� को कम 2नधा�रण Qकया गया था। आईट0डी का 

उ$तर 1ती�
त था (अ1ैल 2017)। 

एिsजट सXमेलन म�, (वभाग *वारा यह कहा गया था Qक इस संबंध म� (2012 

के प8रप� सं. 5) पहले ह0 �पqट0करण जार0 Qकया जा चकुा था और इसके बाद 

ऐसी घटनाओं म� कमी आई थी। य*य(प सभी मद, जैसे संद@भ�त फ=स, (वjापन 

या .यापार बढ़ोतर0 .यय आKद को उ4त �पqट0करण के अतंग�त कवर नह0ं Qकया 

गया था।  
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4.12 	न�कष� का सार  

मशीनर� और सयंं�
 के मू�य�ास के साथ-साथ अ�य प�रसंपि�तय
 और �ारं�भक 

 यय के प�रशोधन से संबं$धत �ावधान गलती से अनुमत )कये गये थे।  यापार 

 यय क+ अनुम,त, -ोत कर कटौती, �यूनतम 0वक�प कर और अ1ेनयन  

हा,नय
 का अलग करने के संबंध म3 �ावधान
 को ,नधा4रण के दौरान आईट�डी 

:वारा उ$चत =प से अपनाया नह�ं गया था। ,नधा4रण अ$धकार� ने नकद �ाि>त 

और भुगतान 0ववरण �ा>त न करने क+ चकू क+ जहां धारा269 एसएस और 

269ट� का उ�लंघन )कये गये थे और जुमा4ना कार4वाई �ारंभ करन ेम3 भी 0वफल 

रहा था। पँूजीगत लाभ/हा,नय
 क+ गणना और अनुम,त अ$ध,नयम के �ावधान
 

के अनुसार नह�ं क+ गई थी। कुछ मामल
 म3, ,नधा4�र,तय
 क+ आय अ$ध,नयम 

म3 Iदये गये �ावधान
 के अनुसार नह�ं आंक+ गई थी। 

मर�ज
 के संदभ4 के �लए ,नजी अJपताल
, न�सKग होम, डायगनोिJटक स3टर 

:वारा डाLटर
 को अदा क+ गई संदभ4 फ+स और $च)क�सा  यवसायी :वारा 

0वMापन  यय के संबंध म3 )कये गये भुगतान अनुमत )कए गए थे य:य0प 

Nमश: सीबीडीट� ,नदPश
 और भारतीय $च)क�सा प�रषद( यवसा,यक आचरण, 

सदाचार और आचार नी,त) ,नयमावल�, 2002 के पैरा 6 और होVयोपैथी 

$च)क�सक ( यवसा,यक आचरण, सदाचार और आचार नी,त) ,नयमावल� के 

अनुसार ऐसा  यय अJवीकाय4 और अनी,तकर माना गया है।   

4.13  सफा"रश$  

सीबीडीट� ऐसे अनी,तकर पX,तय
 के �,त अ,त�रLत ,नवारण सिृजत करने के 

�लए आय कर अ$ध,नयम 1961 क+ धारा 37 के अतंग4त Jप]ट�करण के दायरे 

के अदंर सभी �कार के मु^त उपहार
 और $च)क�सा  यवसा,यय
 को अदा क+ 

गई संदभ4 फ+स के साथ-साथ 0वMापन और  यापार बढ़ोतर�  यय के संबंध म3 

 यय क+ अJवीकृ,त के �ावधान शा�मल कर सकता है।  

सीबीडीट� ने उ�तर Iदया (मई 2017) )क अ$ध,नयम क+ धारा 37 के अतंग4त 

अJवीकाय4  यय के =प म3 0व�श]ट मद
 के संदभ4 के 0वशषे =प म3 कोई वैधा,नक 

 यवधान केवल धारा 37 के Jप]ट�करण क+ 0वJततृ सीमा को कम करेगा। इस 

�कार सीबीडीट� के अनुसार, पया4>त वैधा,नक �ावधान उपलaध है और आवbयक 

प�रप� इस संदभ4 म3 सीबीडीट� :वारा पहले जार� )कये जा चकेु हc। इस�लए 

अ$ध,नयम क+ वैधा,नक  यवJथापन के =प म3 कोई आगे हJतdेप इस मामले 

म3 अपेedत नह�ं है।  
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उ$तर �वीकाय� नह0ं है। जैसा Qक लेखापर0
ा ने अवलोकन Qकया, 2नधा�रण 
अPधकार0 इस संदभ� म� सीबीडीट0 2नद�श� म� �पqटता क= कमी के कारण (व@भHन 
(वचार ले रहे हD। इस@लए सीबीडीट0 कानून मे संशोधन Qकये hबना ह0 एक9पता 
और 2नधा�रण म� ि�थता� सु2निiचत करने के @लए आवiयक �पqट0करण इससे 
आगे जार0 कर सकती है। 

 






